
 
 
 
 
P 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lednice 
 

V místě, kde je dnes parkoviště penzionu Suchá Kamenice - nacházela se v současné opěrné zdi 

Železitý pramen 
 

U silnice směrem na Děčín pod siničním mostem - jinak také u soutoku Labe se Suchou Kamenicí  

Zbyly jen základy se starými fotografiemi, kresbami a pohlednicemi 

Na skalní stěně Toreador je sportovní lezecká stěna s mnoha možnými cestami na vrchol, asi 40m vysoká  

Mlýn/Hostinec 
 

Horolezecká cesta  
 

Brod/Most 
 

V místě donedávna stál ještě most, než se v r. 2009 zcela zhroutil a odnesla ho velká voda 

Jez a koryto řeky 
 

Výška jezu je asi 2m - dno i koryto je z rozměrných kvádrových bloků, v r.2013 se voda vylévala ze břehů 

Deska I - levý břeh 
 

Vzpomínka na ukončení splavováni dřeva  z r.1925 s iniciály místních účastníků 

Vstup do Skluzové cesty  Začíná za jezem, podél vysoké skalní stěny do svahu k bunkru č.5 nebo spodním patrem k převisům 

Bunkr č.4 
 

Byl součástí pevnostního opevnění II.světové války v Podúseku O1, s označení O1 4/E. Je v pořadí čtvrtý od 
Labské Stráně z celkového počtu 19-ti bunkrů v úseku Labská Stráň-Janov. Bunkry na Labské Stráni jsou 
typu A, s pořadovými čísly 1,2 a 3. Bunkr č.4, je typu E s jednou střílnou, obsluhu tvořila posádka dvou 
mužů-neměl nikdy posádku. Na našem úseku lze shlédnout jen tři typy A,D a E. Dostavěn byl v linii bunkrů v 
Podúseku O1 jako osmý. Předáván byl ministerstvu obrany ve středu 6.04.1938. Dne 30.09.1938 v 1hod 
35min byla podepsána Mnichovská dohoda a záhy, už 1.10. vstoupily německé armádní jednotky  na naše 
území.Již  6.10.1938 si u České Kamenice bunkry osobně prohlížel Adolf Hitler. Po nedlouhých 30-ti letech 
se historie  opakovala, když na naše území vstoupila vojska Varšavské smlouvy, bylo to dne 21.srpna 1968 
v ranních hodinách, ale to už armády využily obou silničních mostů z Hřenska na Děčín postavených během 
II.svět.války. Nejbližší silniční spojení do Děčína, v předválečné době, bylo až na Sněžníku.    

Skála se srdcem 
 

Okolo protější skály byl vstup na Kruhovou vyhlídku a do Krátké cesty na Labskou Stráň 

 Na stejném skalním bloku je v horní části deska des Josef Ceicer 19 
11/VII

 38  

V Kaisergrundu / Císařském údolí zbudována k 60. výročí vlády císaře Františka Josefa I.1848-1908 

Vzpomínka na splavování dřeva z r.1925,ZUR ERINNERUNG- AN DEN HOLZTRANSPORT - 1925 

 

VĚRNOU STRÁŽ VLASTI MÁŠ - pravděpodobně od vojáka, který střežil neobsazené bunkry na O1 

Vstup do Krátké cesty  
 

Počátek cesty pro turisty na Kruhovou vyhlídku a v další části jako pracovní cesta pro kameníky do lomů  

Soutok Suché Kamenice a Janovského potoka  s katastrálním kamenem s letopočtem 1835 

Jedna z  Nachmitagweg/Odpoleních cest ve Hřensku-doba, která byla  mezi přístáním a odplutím parníku. 
Byla součástí kratšího okruhu přes Elbblossweg nebo delšího přes vyhlídku Elisalex. Jednalo se o okružní 
vycházkové cesty, které ve většině případech začínaly a končily ve stejném místě. 

Byl vpravo za skálou s vrypy  ELA 18 FW 73 - vedla k poli na Labské Stráni 

Na TZ-červená je kámen F.Eichler 1804 1782 vlevo přes Suchou Kamenici stoupáním do Janova 

Za kamenem je odbočka vpravo jde o spojnici,zkratce k TZ-červená do Labské Stráně 

Rozcestník s turistickými značkami TZ-modrá do Arnoltic  a TZ-červená do Labské Stráně 

Skála FD1850  JK1938 

Deska ČSLA 
 

Lavice kamenná 
 

Deska II - pravý břeh 
 

Kámen F.Eichler 
 

Soutok s KK 1835 
 

Vstup do Hadí cesty  
 

Vstup do Odpolední cesty  
 

Vstup do Vodní cesty  
 

Turistický rozcestník 

POSTUPNĚ OD SOUTOKU ŘEKY LABE SE SUCHOU KAMENICÍ 

B. MÍSTA 
 

INFO 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Soutok Suché Kamenice s Arnoltickým potokem 

Občerstvovací srub stál pod skální stěnou Krümmerwand, má silně prosycenou železitou vrstvu, od ní byl 
odvozen název srubu. Některé zprávy udávají, že zde stál již asi od r.1830, jeho střechou prorůstal velký 
strom a měl prý i přiřazené číslo popisné 159. Místo bylo křižovatkou mnoha cest z Růžové, Arnoltic, Janova, 
Labské Stráně a také až z Dolního Žlebu, z obce na druhém břehu Labe.Odkud přívozem přijížděli lidé, co 
se potřebovali dostat z Krušných hor do oblasti Rumburka a dále do Žitavy a Budyšína. Později to bylo i 
frekventované turistické  místo.Posledním, kdo srub obýval, asi v r.1960, byl malíř Hotovec,který zde tragicky 
zahynul. Také je to místo soutoku Suché Kamenice s Arnoltickým potokem. A nesmíme zapomenout uvést, 
že k místu byla složena oslavná píseň od Willyho Schechera, která se zde velmi často a hlasitě zpívala.   

 

Meandry Suché Kamenice Vyplňují prostor mezi cestou a skalními převisy -  do některých se i hluboko zařezávají 

Deska EB 1891  Deska vytesaná ve skále na konci cesty, těsně před prvními domy v Arnolticích 

Soutok pod Krümmerbaude 

Krümmerbaude 


